Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

EDITAL Nº 17/2022/REI/IFTO, DE 9 DE MARÇO DE 2022

RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA CONCESSÃO DE
BOLSAS E REEMBOLSOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL​ PRÓ-QUALIFICAR AOS SERVIDORES

DO INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS

A REITORA EM SUBSTITUIÇÃO  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria REI/IFTO nº 342/2022, de 30 de março
de 2022, publicada  no Diário Oficial da União de 1º de abril de 2022, seção 2, no uso de
suas  atribuições legais e regimentais, torna público  o resultado preliminar do processo
seletivo unificado  para concessão de bolsas  e reembolsos do Programa Institucional  PRÓ-
QUALIFICAR, destinados aos servidores  do  quadro de pessoal permanente  do  Instituto
Federal do Tocantins, em conformidade com o disposto a seguir:

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Bolsas/reembolsos ofertados por unidade de lotação:

Campus Araguaína

Servidor  Matrícula
Siape

Nível de
Capacitação

  Modalidade

Pontuação
homologada pela

comissão

 Resultado

Rejane
Xavier Lima
Costa

1783379 Mestrado Bolsa 24,0  Aprovada

Hélio Márcio
Nunes
Lacerda

2125802 Doutorado Bolsa 36,0 Aprovado

Campus Araguatins

Servidor Matrícula
Siape

Nível de
Capacitação Modalidade

Pontuação
homologada

pela comissão
Resultado

Cirlene
Custódio
Carvalho

1786007 Mestrado  Bolsa 63,0 Aprovada

Lourenço José
Cavalcante
Neto

1303107 Mestrado Bolsa 51,0 Classificado

Janaina Costa e
Silva 3562068 Doutorado Bolsa 72,6 Aprovada

Maria Josinete 1104886 Doutorado Bolsa 41,0 Aprovada

Araújo Costa

Campus Avançado Formoso do Araguaia

Servidor   Matrícula
Siape

Nível de
Capacitação Modalidade

Pontuação
homologada

pela comissão
Resultado

Maria Adriana
Santos
Carvalho

2275529 Doutorado  Bolas 66,9 Aprovada

Rodrigo José
da Silva  2982313 Doutorado Bolsa  53,2 Classificado

Campus Avançado Pedro Afonso

Servidor   Matrícula
Siape

Nível de
Capacitação Modalidade

Pontuação
homologada

pela comissão
Resultado

Valdivino
Veloso da Silva 2394518 Doutorado Bolsa 41,4 Aprovado

Campus Colinas do Tocantins

Servidor   Matrícula
Siape

Nível de
Capacitação Modalidade

Pontuação
homologada

pela comissão

 Resultado

Taísa Resende
de Moraes
Vieira

2235767 Mestrado Bolsa 66,0 Aprovada

Israel de Paula
Maia 2935544 Doutorado Bolsa 69,2 Aprovado

Regis Marcus
de Sousa 1555181 Doutorado Bolsa 31,0 Classificado

Gelson André
Schneider 2169953 Doutorado Bolsa 66,0 Classificado

Campus Dianópolis

Servidor   Matrícula
Siape

Nível de
Capacitação Modalidade

Pontuação
homologada

pela
comissão

 Resultado

Roselaine
Gusson Mendes  1603263 Mestrado Reembolso 63,4  Aprovada

Mauricio de
Oliveira Santos 2267349 Mestrado Bolsa 44,5 Classificado

José Avelino
Cardoso  3025522 Doutorado  Bolsa 42,9 Aprovado

Campus Gurupi

Servidor Matrícula
Siape

Nível de
Capacitação Modalidade

Pontuação
homologada

pela comissão
 Resultado

José Wellington
Abreu Pereira

1959237  Doutorado Bolsa  58,6 Aprovado

Francisco Viana
Cruz 1534916 Doutorado Bolsa 52,5 Aprovado

Fabyana
Aparecida
Soares

2962789 Doutorado  Bolsa 37,2 Classificada

Campus Palmas

Servidor Matrícula
Siape

Nível de
Capacitação Modalidade

Pontuação
homologada

pela comissão

 Resultado

Mariano Felipe
Oster 1823879 Mestrado Bolsa 72,0 Aprovado

Alexandre
Pereira Araújo 1524119 Mestrado Bolsa 50,0 Classificado

Dênis Luciano
Pereira Araújo 3208725 Mestrado Bolsa 29,2 Classificado

Klaus Rene
Trein Laino  2807095 Doutorado Bolsa 80,5 Aprovado

Edwardes
Amaro
Galhardo

 1017511 Doutorado  Bolsa 80,0 Aprovado

Carla Simone
Burdzinski 1481840 Doutorado Bolsa 77,5 Aprovada

Humberto
Rodrigues
Macedo

2147730 Doutorado Bolsa 72,9 Aprovado

Onésima
Aguiar Campos
Barreto

1796922 Doutorado  Bolsa 62,4 Classificada

Phillipe Farias
Ferreira 1642967 Doutorado Bolsa 58,0 Classificado

Flavio da Silva
Ornelas 2659127 Doutorado Bolsa 41,7 Classificado

Campus Paraíso do Tocantins

Servidor Matrícula
Siape

Nível de
Capacitação Modalidade

Pontuação
homologada

pela comissão
 Resultado

Márcio Eckardt  1524910  Doutorado  Bolsa 72,3 Aprovado
Simone Matos
dos Santos
Teixeira

1895103  Doutorado Bolsa  70,7 Classificada

Márcia
Sepúlvida do
Vale

3894869 Doutorado Bolsa 54,2  Classificada

Fabricio
Barbosa da
Costa

3001699 Doutorado Bolsa 43,0 Classificado

Campus Porto Nacional

Servidor Matrícula
Siape

Nível de
Capacitação

Modalidade Pontuação
homologada

pela comissão

 Resultado

Alini Cardoso de
Albuquerque
Alves

1135708 Mestrado Bolsa 58,7 Aprovada

Isabella de
Gregório Santos 1256606 Mestrado Bolsa 27,0 Classificada

Teomar
Manduca Aires
Leal

1884993 Doutorado Bolsa 60,2 Aprovado

Luana Quadros
dos Santos  2088482 Doutorado Bolsa  40,8 Classificada

Reitoria

Servidor Matrícula
Siape

Nível de
Capacitação Modalidade

Pontuação
homologada

pela comissão
 Resultado

Thaynah
Carvalho Pinto   2748536  Mestrado Bolsa 50,8 Aprovada

1.2. Resultado das Bolsas/Reembolsos ofertados à Ampla Concorrência

Servidor  Matrícula
Siape Unidade Nível de

Capacitação

  Modalidade

Pontuação
homologada

pela
comissão

 Resultado

Clarival
Araújo dos
Santos
Júnior

3062704 Dianópolis Graduação Reembolso 47,4 Aprovado

Fredson
Feitoza
Amaral

1103107 Araguatins Graduação  Reembolso  39,8  Aprovado

Lourenço
José
Cavalcante
Neto

1303107 Araguatins Mestrado Bolsa 51,0 Aprovado

Alexandre
Pereira
Araújo

1524119 Palmas Mestrado Bolsa 50,0 Aprovado

Mauricio
de Oliveira
Santos

2267349 Dianópolis Mestrado Bolsa 44,5 Aprovado

Dênis
Luciano
Pereira
Araújo

3208725 Palmas Mestrado Bolsa 29,2 Aprovado

Isabella de
Gregório
Santos

1256606 Porto
Nacional Mestrado Bolsa 27,0 Classificada

Paulo
Roberto
de Oliveira
Júnior

3000825  Gurupi Mestrado Bolsa 24,4 Classificado

Simone
Matos dos
Santos
Teixeira

1895103 Paraíso do
Tocantins

Doutorado Bolsa  70,7 Aprovada

Gelson
André
Schneider

2169953 Colinas do
Tocantins Doutorado Bolsa 66,0 Aprovado

Onésima
Aguiar
Campos
Barreto

1796922 Palmas Doutorado Bolsa 62,4 Aprovada

Phillipe
Farias
Ferreira

1642967 Palmas Doutorado Bolsa 58,0 Aprovado

Márcia
Sepúlvida
do Vale

3894869 Paraíso do
Tocantins Doutorado Bolsa 54,2  Classificada

Rodrigo
José da
Silva

2982313
Formoso

do
Araguaia

Doutorado Bolsa  53,2 Classificado

Fabricio
Barbosa
da Costa

3001699 Paraíso do
Tocantins  Doutorado Bolsa 43,0 Classificado

Flavio da
Silva
Ornelas

2659127 Palmas Doutorado Bolsa 41,7 Classificado

Luana
Quadros
dos
Santos

2088482 Porto
Nacional Doutorado Bolsa  40,8 Classificada

Fabyana
Aparecida
Soares

2962789 Gurupi Doutorado Bolsa 37,2 Classificada

Regis
Marcus de
Sousa

1555181 Colinas do
Tocantins Doutorado Bolsa 31,0 Classificado

Palmas, 8 de abril de 2022.

TÁVILLA CAROLINA COELHO CARMO

Reitora em substituição do Instituto Federal do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por Tavilla Carolina Coelho Carmo, Reitora
em Substituição, em 08/04/2022, às 14:33, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1591061 e o código CRC 28B08433.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 sul, ACSU-SE 20, Conjunto 01, Lote 08 - Plano Diretor
Sul — CEP 77.020-450 Palmas/TO — (63) 3229-2200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.003372/2022-53 SEI nº 1591061